
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 15Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31.10.2016, a servidora EULÁLIA 
IERECE CAMARA MOURA, cargo ENFERMEIRO, matricula n° 
5077826/1 do GABINETE DO SECRETÁRIO para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 118283
PORTARIA N° 1119 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/409473.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 03/10/2016, a ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor DURBIRATAN 
DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula n° 720402/ 1, cargo de 
MEDICO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO;
II – A cessão resta autorizada SEM ÔNUS PARA A SESPA;
III – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 118342
PORTARIA N° 1108 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo n° 2016/201132.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ANA CLÁUDIA DE MATOS 
SANTOS, matrícula nº 55589897/4, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para participar do 
CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM, oferecido pela 
Universidade do Estado do Pará – UEPA / Universidade 
Federal do Amazonas - UFAM, no período de 01/09/2016 
a 30/08/2017, com ônus parcial, conforme autorização 
constante no Processo n° 2016/201132.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM, 31.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 118355

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1168 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 046/2015 e os autos do 
processo nº 2016/392801;
R E S O L V E: Designar o servidor ANDRÉ MENDONÇA CARNICEIRO, 
matrícula nº 57190386, lotado na CALOG/DEAF/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato nº 046/2015 com a empresa ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA, cujo objeto é a Aquisição de de medicamento 
(BRENTUXIMABE), visando atender as necessidades do paciente 
MARCOS ALEFE CARDOSOS ASSUNÇÃO solicitado pelo Núcleo 
de Demanda Judicial/SESPA e tem sua vigência até 25/11/2016, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 118363

PORTARIA Nº 1175 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Terceira do Contrato nº. 067/2014 e os autos 
do processo nº 2016/394088;
R E S O L V E: Designar o servidor MARCOS OLIVEIRA 
SILVA, Matrícula nº 54185846, lotado no CITIS/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 

no Contrato nº 067/2014 com a empresa NOVA COMÉRCIO 
DE TECNOLOGIAS DE INFORMÁTICA EIRELI, cujo objeto é a 
Aquisição de solução de Tecnologia da Informação e Comunicação 
(TIC), composta de Switch Core Central, Switches Topo de Rack 
(ToR), Switches Concentradores para prédios remotos, Switches 
de Acesso, Controladora Wireless, Access Points, Cordões 
ópticos, Ferramenta de Gerenciamento de Rede, implantação, 
treinamento, serviços de instalação e implementação, garantia 
e suporte técnico on-site, mediante Sistema de Registro de 
Preços, visando atender a demanda da SESPA. e tem sua 
vigência até 10/11/2017, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 118403
PORTARIA Nº 1170 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 071/2016 e os autos do 
processo nº 2016/393524;
R E S O L V E: Designar o servidor ANDRÉ MENDONÇA 
CARNICEIRO, matrícula nº 57190386, lotado na CALOG/DEAF/
SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços 
constantes no Contrato nº 071/2016 com a empresa EQUINÓCIO 
HOSPITALAR LTDA, cujo objeto é a Aquisição de suplementos 
alimentares destinados aos pacientes portadores de Fibrose 
Cística, conforme especifi cações constantes nos itens 1, 2, 4 e 6, 
da ARP nº 87/SESPA/2015. e tem sua vigência até 15/07/2017, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 118390
PORTARIA Nº 1169 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Quinta do Contrato nº. 047/2015 e os autos do 
processo nº 2016/392849;
R E S O L V E: Designar a servidora SILVANA CARLA MULATINHO, 
matrícula nº 57191278, lotado na CALOG/DEAF/SESPA, para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato nº 047/2015 com a empresa ELFA MEDICAMENTOS LTDA, 
cujo objeto é a Aquisição de de medicamento (BRENTUXIMABE), 
visando atender as necessidades do paciente RENAN PINHEIRO 
DA COSTA, solicitado pelo Núcleo de Demanda Judicial/SESPA 
e tem sua vigência até 25/11/2016, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 118382

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 1103 DE 26/10/2016, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 33.242 DE 01/11/2016, QUE 
REVOGOU A CESSÃO PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO A SERVIDORA DILZA NAZARÉ COLARES DE 
SOUZA, MATRÍCULA Nº 5757193/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A CONTAR DE 30.10.2016.
LEIA-SE: A CONTAR DE 01.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 118351

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 954 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2402;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 54190778 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 06 de 
Setembro de 2016 a 04 de Março de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 06 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 955 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11.033;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PRISCILA FARIAS FONSECA, Id. 
Funcional nº 57234622 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Centro de Saúde - São Caetano de Odivelas - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 13 de Setembro de 2016 a 11 de Março de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Setembro de 2016.

PORTARIA Nº 956 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 12761;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA ELISA TEIXEIRA COSTA, Id. 
Funcional nº 57205782 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 13 de 
Outubro de 2016 a 10 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 957 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 
de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4536;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KATIA SANTANA PAINS TORRES, 
Id. Funcional nº 5892406 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no Hospital Regional - Conceição 
do Araguaia - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 22 de Setembro de 2016 a 20 de 
Março de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Setembro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 958 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e


